

Decretazione n. 2025.0000394 autorizzata il 10 luglio 2025

Oggetto: REALIZZAZIONE DELLA PIATTAFORMA D'ALTURA AL PORTO DI VENEZIA - TERMINAL CONTAINER "MONTESYNDIAL" - 1° STRALCIO: COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO (CIG - CUP F71H11000090001)

Il responsabile unico del procedimento

Giovanni Terranova

La Decretazione n. 2023.0000643 del 22 novembre 2023 ha approvato il quadro economico e la spesa di complessivi € 189.220.596,51 per l'esecuzione dell'intervento in oggetto, autorizzando contestualmente l'affidamento dei relativi lavori tramite procedura aperta.

A seguito dell'esperimento della gara, con nota Prot. AdSP MAS.U. 0003719 del 16-02-2024 è stata comunicata l'aggiudicazione al raggruppamento temporaneo di imprese costituite da FINCANTIERI INFRASTRUCTURE OPERE MARITTIME SpA, TREVI SpA, C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO Srl e ZETA Srl, procedendo con la consegna dei lavori in data 21/03/2024 sotto le riserve di legge, in pendenza della stipulazione del contratto e approvando l'aggiornamento del quadro economico post gara con la Decretazione n. 2024.0000059 autorizzata il 19 febbraio 2024.

Con la Decretazione n. 2025.0000284 del 19 maggio 2025 è stata approvata la Variante in corso d'opera a seguito della quale l'importo dei lavori ammonta complessivamente a € 104.843.456,82, di cui € 104.579.680,50, comprensivo di € 263.776,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre le lavorazioni opzionali per l'importo di € 17.786.357,46 di cui alla Decretazione 484 del 2024. Tale approvazione risultava comunque vincolata all'ottenimento del parere del Collegio Consultivo Tecnico, secondo quanto indicato dall'articolo 216, comma 1 del D.lgs 36/2023.

Per la composizione del Collegio Consultivo Tecnico (CCT), previsto dall'art. 215 del D.Lgs. 36/2023 e costituito da cinque membri in considerazione della complessità dell'opera, sono stati individuati i seguenti professionisti procedendo secondo le modalità previste dal D.Lgs. 36/2023 all'allegato V.2:

- Avv. Paolo Grasso (Presidente)
- Ing. Fulvio Maria Soccodato (Componente di parte AdSPMAS)
- Avv. Anna Romano (Componente di parte AdSPMAS)
- Avv. Leopoldo Di Bonito (Componente di parte dell'appaltatore)
- Prof. Ing. Giuseppe Roberto Tomasicchio (Componente di parte dell'appaltatore)
- Dott. Luigi Antonio Fazzone (Segretario)

Con il verbale e ordinanza di liquidazione dei compensi redatto in occasione della Seduta n. 2 del 25 febbraio 2025 (Prot. AdSPMAS n. 7043 del 27-03-2025) sono stati definiti i compensi per la parte fissa dei singoli componenti della Commissione calcolati sull'importo lavori di € 106.695.168,05, a cui vanno aggiunti quelli dei lavori opzionali, pari ad € 18.354.805,80, (contratto reg. 1972 del 25 novembre 2024) per un totale complessivo di € 125.049.973,85. Ai sensi di quanto disposto dall'art. 7.2.1 delle "Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico" approvate con decreto n. 12 del 17/01/2022 del MIMS (ora MIT), il calcolo della "parte fissa" del compenso spettante al CCT, determinata nella misura del 40% del compenso spettante al collaudatore tecnico-amministrativo (calcolato ai sensi del d.M. 17/06/2016), ammonta ad € 119.473,70 per ciascuno dei Componenti di nomina delle Parti e ad € 131.421,07 per il Presidente, oltre oneri di legge.

A tali importi vanno poi aggiunte le spese a carattere non remunerativo, da calcolarsi nella misura forfettaria del 10,00% dei compensi, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 7.4.1 delle Linee Guida e all'art. 5 del d.M. 17/06/2016. Il compenso del CCT sarà equamente ripartito tra stazione appaltante e appaltatore mentre quello del segretario è posto a carico dei componenti del CCT e viene liquidato direttamente a cura delle Parti con le medesime modalità e tempistiche previste per i componenti del Collegio.

Si riporta a seguire la tabella riassuntiva dei compensi ai quali andrà aggiunto il 4% di Cassa Previdenziale:

	COMPENSO FISSO	COMPENSO VAR.	SPESE	N°
Componente	119.473,70 €	238.947,40 €	35.842,11 €	4



1.577.052,84 €

Presidente	131.421,07 €	262.842,14 €	39.426,32 €	1	433.689,53 €
------------	--------------	--------------	-------------	---	--------------

TOTALE 2.010.742,37 €

Tutto ciò premesso, dato atto che l'intervento riveste interesse per l'Amministrazione e che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria per la pratica, anche in ordine alla conformità rispetto la normativa vigente e al rispetto delle norme del regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'APV giugno 2007, si chiede di:

- Prendere atto dell'avvenuta costituzione del Collegio Consultivo Tecnico come sopra descritto con verbale del 25 febbraio 2025 nonché la spesa complessiva del 50% di 2.091.172,07 € (=2.010.742,37 €+4% cassa, IVA non imponibile) ovvero 1.045.586,03 € che trova copertura nella Decretazione n. 2023.0000643 del 22 novembre 2023, come aggiornata dalla successiva Decretazione n. 2025.0000284 del 19 maggio 2025.

**Il direttore della Direzione
Tecnica**

Giovanni Terranova



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 1.045.586,03 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova copertura nelle somme stanziare:

Anno	Capitolo	Impegno	CIG	CUP	Importo in €	Descrizione	Nota impegno
2025	UDEC	2016.06602s16		F71H11 000090 001	1045586.03	Impegno già assunto con precedente atto	Impegno generale 6602/2016 indicato nelle citate decretazioni, presub 2, sub 16

Direttore Programmazione e Finanza

Venezia, il 10 luglio 2025

Dott. Gianandrea Todesco

VISTO AUTORIZZAZIONE

Il Segretario Generale Ing. Antonella Scardino

VISTO CONCORDO

Il Presidente Dott. Fulvio Lino Di Blasio

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005